[3] „ *Antiquos canones relegentes inter cetera hoc cen-*
 „ *suumus observandum, ut sancta Evangelia ante mune-*
 „ *rum oblationem in missa Catechumenorum, in ordine le-*
 „ *ctionum post Apostolum legantur, quatenus salutaria præ-*
 „ *cepta D. N. Jesu Christi, vel sermonem sacerdotis [in-*
 „ *tellige concionem post Evangelium] non solum Fideles,*
 „ *sed*

lis Veterum episcoporum diverſitas reperiatur. Nimirum nihil intenta cum relinquebant eloquentiſſimi homines, ut auditorum animos alia & alia conſuetudine, ac præjudiciis imbutos, ſteſterent quo vellent. Interdum enim res plane exponunt: interdum vero prætereuntes tangunt. Sæpiſſime de re Morali, quæ ad omnes pertinet, uſe ac eloquenter edifferunt. Itaque de unitate & potentia Dei, de mundi creatione, de nativitate Chriſti, miraculis, præceptis, morte, reſurrectione, & gloria, plane loquebantur. Item de Eccleſia, remiſſione peccatorum, reſurrectione, extremo judicio, vita æterna, de improbis Angelis, perſpicue concionabantur & palam. Contra, de abditiffimis myſteriis, ut Trinitate, Incarnatione, Sacramentis, nihil proferebant: [1] Ritus etiam & cæremonias noſtrorum occultabant mirifico ſtudio. [2]

Et, ut paucis ſingula comprehendam, ea, quæ his duobus ſæculis ſanctiſſimi Theologi præſtiterunt, hæc fere ſunt. Primum non eadem via perpetuo dogmata expoſuerunt, ſed habita ratione loci, & temporis, & auditoris. Alia enim via cum Gentilibus, alia cum Judæis, alia

„ ſed. & Catechumeni, & Pœnitentes, & omnes, qui ex
 „ adverſo ſunt, audire licitum habeant: ſic enim Pontifi-
 „ cum prædicatione audita, non nullos ad Fidem adtra-
 „ hos evidenter ſcimus. Valentina Synodus in Hiſpania
 Canon. I.

[1] „ Quæ ex minime vulgata, ſed ſecreta doctrina
 „ profecta ſunt, quam quieto, minimeque curioſo ſilentio,
 „ Patres noſtri cuſtodierunt: probe quidem illi intelligen-
 „ tes, myſteriorum majeſtatem taciturnitate ſervari. Ba-
 ſilius Lib. de Spirit. S. c. 27. p. 511.

[2] „ Dogmata rerum myſticarum, quarum ſpectatores
 „ eſſe nefas erat nondum initiatos, neutiſquàm efferri pu-
 „ blice ſolebant. ibid. pag. 211.

alia cum Hæreticis disputabant . Tum alio modo Catechumenos , alio Perfectos instituebant : Contra Gentiles ex Philosophia & sæculari eruditione sumebant argumenta , ut eos iisdem armis , quibus utebantur , debilitarent . Verum quædam tantum decreta exponebant iis : interiorem vero Theologiam , & abditissima mysteria silentio premebant : ne inpuris hominibus , & rebus corporeis occupatis paterent mysteria sacrosancta . Idcirco Religionis nostræ mysteria reconditura non sunt perquirenda in iis libris , quos adversum Ethnicos conscripserunt : licet in iis pro occasione illustrarint non nulla .

Contra Judæos non aliis armis disceptabant , quam ex vaticiniis Prophetarum , & Scripturæ amplissimis promissionibus : ex quibus conficiebant , ecclesiam Veterem esse figuram Christi , & Ecclesiæ ejus .

Cum vero adversum Hæreticos disputaturi erant , tum plane & nullis ambagibus singula exponebant : tum mysteria omnia nostra aperte loquebantur : tum testimoniis ab Scriptura , & Traditione sumtis ea muniebant , & confirmabant : quod in hac erant sententia , eo consilio a Deo hæreses permitti , ut dogmata illustrarentur , & qui nutabant in Fide abundantiori luce perfunderentur , & confirmarentur . Itaque si Hæretici libros Divinos negabant , ex libris ab iisdem admisis , & Ecclesiæ testimonio conficiebant nostri , prædictos libros esse Divinos . Sin dogma aliquod tantum negabant , ex tradita doctrina negantes refutabant : adeoque ad Traditionem fere semper confugiebant prisca illi Theologi . Neque vero omnia , quæ dici poterant , in singulis argumentis adducebant ; nec ea ita perspicue ponebant , ut facile perciperentur : nec ea omnia prævidebant , quæ progressu temporis colligi possent : sed ex consuetudine ætatis tractabant ea ,
quæ

quæ necessaria erant ad Hæreticòs refellendos. [1]

Jam Catechumenos non ante instituebant, quam per duos, & tres annos explorassent, an ex animo id dicerent. Quare primo impedimenta omnia removebant, quæ ex Gentilismo proficiscebantur. Deinde rudimentis Fidei, & Morum disciplina eos instituebant: Mysteriorum vero expositionem non adjungebant. Et adeo caute cum iis agebant, ut orationem Dominicam ipsis non traderent, nisi aliquot diebus ante baptismum, cum jam ex numero *Competentium* essent. Symbolum Apostolorum, vel aliud ab Ecclesia receptum voce tenus docebant, nusquam vero gentium iis scribendum permittebant. [2]

Competentes autem erudiebant mysteriis nostris: & primum Sacramentorum doctrina, deinde præcipuis Fidei dogmatibus, præsertim Trinitatis, & Incarnationis, idque veluti per gradus. Cuncta iis plane & perspicue exponebant: metaphoras omnes Sacrorum codicum dilucidabant, & quo sensu essent accipiendæ, tradebant. Rem uti erat aperiebant: nihil augebant: non subtiles disputationes adhibebant.

Post Pascha Neophytos instituere ac expolire pergebant, multo planius & clarius, quam ante: omniaque exponebant, quæ ex Christianorum disciplina proficiscebantur: ac mysticas omnes significationes dilucidabant.

[1] „ Quis enim inficietur, multa iis in æstu disputationis excidisse, quæ paullo accuratius exprimi potuissent? In delectu quoque argumentorum, relictis sæpè numero firmitioribus, adhibuisse subtiliora, uti mos erat Veterum philosophorum, qui ad defendendas opiniones suas non probabilibus dumtaxat, verum etiam sophisticis utebantur argumentis. Bonavent. Argonenfis Chartus. de Legendor. PP. metodo P. III. c. 12. p. m. 292.

[2] Consule Augustin. Sermon. 212. de Trad. Symbol.

bant. Ad Perfectos autem crebras habebant conciones de re Morali. Tamen cum vel Neophytos, vel Perfectos instituerent, non illi res singulas ad singula capita, & tractatus reducebant, ut hoc tempore mos est; sed ut occasio erat exponere. Non multis argumentis mysteria confirmabant; sed simpliciter, & ex communi Ecclesie sententia ea proponebant: quod putassent, Fidelem solis Evangelii verbis contentum esse debere. [1] Inanes vero & non necessarias quaestiones etsi aliquas interdum adhiberent, tamen non longe persequerentur: sed fines constituebant, quos pertransire putabant fas non esse. [2]

Jam si curiosius exploramus, quo pacto Philosophia uterentur ipsi, deprehendemus, caute, & non nisi ut dogmata inlustrarent, eam adhibuisse. Nam primum, si quando res exigebat, Gentilium dogmata cum nostris conferre, eaque vel confutabant, vel, si vera essent, cum religione nostra consentire patefaciebant: ostendentes, causam nullam esse cur hominibus nostris allatrarent Gentiles, quando ab iis dogmata nostrorum non dissimilia tradebantur: idque & in aliis, & in Morali disciplina efficiebant, [3] uti supra demonstravimus. Deinde

no-

[1] Origenes Contr. Gellum L. 3. & Hilar. Pictaviens. de Trinit. L. 2. & Athanasius ita sentiunt de mysterio Trinitatis.

[2] „ Non ergo [respondet Augustinus Consensio de „ Christi corpore in Cælo] & nos addamus inquirere, „ quod ille non addidit dicere: & de compendio si placet „ finita sit quaestio. Fortassis enim accepta occasione sanguinis, urget nos molestior perscrutator. Epist. 205. novæ edition.

[3] Etiam libros Gentilium Morales a nostris emenda-

noti erant in eo ut argumeatis ab historia petitis conficerent, nec Legumlatores, quantumvis sapientes, & severos, nec Philosophorum disputationes acerrimas efficere potuisse, ut hominum ingenia vere mitescerent: atque ex fera & inmani consuetudine ad honestatem & humanitatem traducerentur. Sed opus fuisse doctrina & sapientia a Deo tradita, quæ in hominum animos talem tantamque mutationem sine negotio induceret. [1] Cetera non nisi parce adhibebant in quocumque argumento. [2]

Nullus eorum Dialectica forma nimis religiose usus est in refutandis adversariis. Et, quod magis est mirabile, quamquam cum hominibus Dialectica arte vehementer exercitatis contendendo disputent; eorumque cavilla-

A a

tio-

tos legi solere, constat ex illo Origenis: „ Plato solis do-
 „ etorum tantum teritur manibus. Epictetus vulgo quoque
 „ lectorum admirabilis est, utilitatis nomine, quod se præ-
 „ ceptis illius admonitos proficere sentiant. Contra Cel-
 sum L. VI. init. p. m. 283.

[1] Hoc argumentum scite persequitur Chrysostomus Homilia V. in Epist. ad Titum.

[2] „ Recte videri sibi, ait Augustinus, studiosis & inge-
 „ niosis adolescentibus, & timentibus Deum, beatamque
 „ viam quærentibus salubriter præcipi, ut nullas doctrinas,
 „ quæ præter ecclesiam Christi exercentur, tamquam ad
 „ beatam viam capeffendam secure sequi audeant, sed eas
 „ sobrie diligenterque dijudicent: in ceteris autem doctri-
 „ nis, quæ apud Gentes inveniuntur, omnibus tenendum
 „ esse, ne quid nimis diligatur. De Doctrina Christ. L. II.
 c. 39.

tiones exponere, & infirmare adoriuntur; [1] tamen vix aut nullo modo eadem ratione utuntur: sed adversariorum sophismata tum refutant, cum planè exponunt & patefaciunt. [2] Quo planum faciunt, quid ipsi de usui Dialecticæ in Theologia judicarent. Tamen bona Dialectica eos plerumque usos esse, eorum scripta sine gratia consulenti erit perspicuum. Plerumque dico, nam non semper certas & firmas argumentationes persequuntur: [3] tum quod Sæcularem philosophiam contemnerent; tum quod ex vulgi, & Philosophorum opinionibus aliquando loquerentur, qui non semper commode & accurate

[1] *Basilius, & Gregorius Nyssenus in libris contra Eunomium captiosa omnia illius argumenta ex Dialectica vera dissolvunt. Cyrillus Alexandrinus in Thesauris, & Dialogis, & Commentariis in Joannem hæreticas fallacias & subtiles argutias ex arte differendi confegit. Idem alii & Græci, & Latini cum laude & cum pretio factarunt.*

[2] *Cyrillus Alex. Julianum Apostatam refutaturus, primo ipsius sententiã exponit: tum responsonem adjungit sine ullis cavillationibus, nude atque aperte.*

[3] *„ Multa sunt a Sanctissimis PP. præsertimque a
 „ Chrysostomo in bomiliis adpersa, quæ si ad exactã veritatis regulam accommodare volueris, boni sensus inania videbuntur. Quippe declamatorio illo more, ad inperitam fere multitudinem exaggerandi caussu, & subito quodam impetu dicendi, ac calore feruntur plerumque licentius. Unde ex aliorum comparatione locorum, vel Conciliorum pctius, ac Patrum, temperanda, & in gyrum veritatis revocanda sunt. Petavius ad Epiph. Heres. LIX. p.244.*

rate sunt ratiocinati . [1] Sed de Patrum philosophia diximus prima parte . [2]

CAPUT VII.

De Theologia a V. Sæculo usque ad solidum X.

JAM sæculo VI. Theologi ad systematicam dicendi formam pedetentim accesserunt : idque præsertim opera Anicii Manlii Torquati Severini Boetii Romani, qui cum Aristotelis esset studiosus, & aliquos illius libros Latine redderet, systematis formam in quibusdam suis scriptis expressit : ceterisque auctor fuit, ut compendia & systemata aliqua tamen rudia excogitarent. Quod dubium non erit illi, qui libros Philosophicos eodem sæculo a Christianis lucubratos perpenderit. Exstant Marci Aurelii Cassiodori libri duo de *Institutione Divinarum Scripturarum* : in quibus de ratione legendi libros Sacros, atque de iis, qui ad sua usque tempora Sacram scripturam essent interpretati, disputat : sed hæc ad compendia Theologiæ non pertinent : Præterea lucubravit librum *de VII. disciplinis*, id est, de Grammatica, Rhetorica, Dialecti-

A a 2

lecti-

[1] „ Ex sanctis antiquis non nulli Physicæ, & Metaphysicæ vel non habuere quidem, vel certe leviter adtigerunt. Alii vero magni ex parte fuere Platonici, priusquam converterentur ad Fidem. Quamobrem cum in Philosophiæ quæstiones incidunt, aut vulgi, & Rhetorum opiniones sequuntur; aut etiam, quas a Platonice acceperant, in Christianorum scholam invehunt. Ita viri docti errores forte quosdam [quod ad Philosophiam quidem humanam adinet] in Sanctis antiquis deprehendunt. Melchior Canus de *Locis Theolog.* L. VII. c. 3. [2] L. I. c. 10.

lectica, Arithmetica, Musica, Geometria, Astronomia: ut Monachos suos ad Sacrarum litterarum studia præpararet, eosque informaret ad omne genus eruditionis. Quo nobis probavit, se multo melius aliis iudicasse, qui harum disciplinarum notitiam tamquam ad Sacras litteras non accommodatam, rejiciunt & contemnunt.

Vergente ad finem eodem sæculo quædam Theologiæ compendia, sed non dum perfecta, condici cœperunt. *Isidorus Hispalensis* edidit *Libros III. Sententiarum* ex *Gregorii Magni Moralibus* decerptos: tametsi ex *Augustino*, aliisque adjunxerit quædam. *Leontius Cyprius* conscripsit. *Locos Communes Theologicos*, [1] qui ex PP. scriptis erant depromti. Id ipsum fecerunt alii, qui ex Scriptura, & antiquis Doctoribus testimonia collegerunt: [2] velut *Anastasius* ille, ut vulgo putatur, *Sinaita*, qui *Acephalos* refutavit.

Etiam sæculo VII. invaluit idem mos, præsertim in Occidente. Documento sit *Taio* episcopus *Cæsaraugustanus*, qui ex *Gregorii Magni* scriptis libavit *Sententiarum libros V.* idque verbis *Gregorii*: ubi autem ea non occurrunt, ex *Augustino* verba sumit. Disputat in iis de Deo, & adtributis: deinde de incarnatione, deque pastoribus: tum de *Ecclesiæ ordinibus*, de virtutibus, & vitiis, deinde de judiciis divinis, tentationibus & peccatis: ad extremum de damnatis, de judicio ultimo, de resurrectione: [3]

Sed

[1] *Confule Franciscum Turrianum* de Hierarchicis Ordinationibus. L. I. c. 12. & *Sirmondum* in *Adnot. ad Pacundum* p. 76.

[2] *Vide Paull. Colomesium* in *Paralipom.* ad *Guillemi Cavei Chartophylac.* *Eccles.* p. 8. 9.

[3] *Confer. Nic. Anton.* *Biblioth. Hisp.* Tom. I. L. 5. c. 8.

Sed plerique omnes Theologi in expositione Sacrorum codicum operam & industriam ponebant : Humaniores litteras, & Philosophiæ studium prætermittebant. [1] Nec alia esse causa videtur, cur B. Gregorius Magnus bibliothecam, quæ in æde Apollinis juxta palatium condita esset, flammis consumeret. [2] Certe qui per id tempus Theologiæ vacarunt, si paucos excipias, qui ad refutandas reliquias Hæreticorum veterum, & Muhammedanorum, se applicarunt, enarratione Scripturarum occupati fuere. Primum hi sequebantur Origenem: sed postea quam gravissimæ controversiæ librorum Origenis causa ortæ sunt, Græci ad Chrysostomum animum adjecterunt; Latini vero Augustinum, & Gregorium Magnum in suis interpretationibus imitati sunt.

Post Augustini, & Gregorii ætatem Sacræ scripturæ studium sensim iminutum fuit: nam qui eidem operam dederunt, non nisi in cogendis describendisque eorum sententiis, qui præcedentibus sæculis floruerant, ostenderunt ingenium suum, quas *Catenas PP.* appellarunt: nihil de suo addiderunt. Idque non in Theologia solum, sed etiam in Philosophia factum fuit. Quod Bedæ *Venerabilis* Benedictini Angli exemplo efficitur: qui utraque facultate valuit, & *Catenam* lucubravit ex dictis Patrum: ac Monachos suos excitavit ut in idem studium incumberent: quod ipsi posterioribus sæculis diligentissime fecerunt. Obiit Beda ann. *Idcccxxxv.*

Medium circiter VIII. sæculum primus *Joannes Damascenus* justam Theologiæ epitomam condidit hoc ti-

A a 3 tulo,

[1] Consule B. Gregorium Magnum L. VIII. Epist. 48.

[2] „ Feritur tamen B. Gregorius bibliothecam com-
 „ buisse Centilem, quo divinæ paginæ gratior esset locus,
 „ & maior auctoritas, & diligentia studiosor. Sarisbe-
 riensis, Metal. L. VIII. c. 19.

tulo, de *Fide Orthodoxa*. [1] Hic liber in nullo Græco codice in alios divisus est. Ex quo Cl. le Quien [2] non injuria suspicatur, hujusmodi librum a Latinis in quatuor dispartitum fuisse, instar *Magistri Sententiarum* Petri Lombardi. Ut ut est, primo libro de Deo, adtributis, personis disputat *Damasceus*. In altero de rebus a Deo creatis, præsertim de homine, de providentia, præscientia, prædestinatione, peccato Adami differit. In tertio de incarnatione, persona, & utraque natura Christi: In quarto de eodem argumento tractat: ubi etiam de fide, baptismo, ceterisque Christianæ fidei placitis sermonem facit.

Totum hoc opus adversus Hæreticos est conformatum. Ratio vero disputandi talis est. Ex Scripturis, & Patrum testimoniis sumit argumenta ad hæreses labefactandas. [3] Verum cum *Damasceus* ex Arabum consuetudine Aristotelis philosophia præsertim Dialectica delectaretur; primus, vel saltem in primis, Theologiam methodo Philosophica adornavit: & aliquas disputationes

[1] „ Primus Theologiam universam recto ordine comprehendit, ut loquitur Bellarminus. Natalis Alexander *Hist. Eccles. Tom. VI. p. m. 42.*

[2] *Dominicanus, in Præfat. ad Libros de Fide Orthodoxa Tom. I. p. 119.*

[3] „ Ille [Theodoretus] ex proprii ingenii molimine, adductis S. pagine testimoniis, adversus Hæreticos varia componens argumentorum genera, compendiarium digessit Theologiæ tractationem. Noster vero [Damasceus] non ex Scriptura solum, verum etiam ex conglomeratis Sanctorum PP. sententiis ea, quæ par erat, brevitate, inexhaustum traditionis promptuarium protulit. Michael le Quien. *Præfat. L. c. qui exponit, ex quibus PP. sua sumit Damasceus.*

nes subtiles adjunxit, quæ primos illos fugerant Theologiae doctores. Ex quo non nullis videtur inter Scholasticorum proavos referendus. [1] Præterea scripsit *Sacra Parallela*: quæ eandem, quæ in superiori libro, doctrinam complectuntur, sed secundum ordinem litterarum positam. Et hæc prima Systematicæ theologiæ ætas vocari solet. Nolim tamen, Adolescentes, *Joannem Damascenum* hunc Monachum, & Sanctum, cum Joanne Mesue Damasceno medico Arabo celeberrimo confundatis.

Jam vero in Occidente monachi Benedictini, præsertim Angli, Scripturis exponendis operam haud indigentem navarunt. Etenim *Bedæ* discipuli præceptoris studium pro sæculi more feliciter expresserunt. Hinc *Flaccus Alcuinus* seu *Albinus*, [2] qui obiit inito anno 1000. Sacras litteras & in Anglia, & in Galliis, & in Germania interpretatus est. Ex cujus disciplina plurimi profecti sunt viri doctissimi, ut *Haymo Halberstadiensis*, *Ludgerus Monasteriensis*, *Rhabanus Maurus*, *Walafridus Strabo*, qui *Glossam ordinariam* in Scripturam ex Rhabani commentariis composuit. Et hoc *Strabone* schola *Scripturaria* *Bedæ* finem fecit.

Etiam Concilia, ut corruptæ disciplinæ Ecclesiasticorum occurrerent, curarunt, ut Divinæ litteræ in quibusdam ecclesiis viris divino ministerio mancipatis instillarentur. Quod ipsum concilium *Clovesbodiæ*

A a 4

& Ca.

[1] *Conf. le Quien. l. cit. Arnaldus Perpetuitas Fidei L. II. c. 6. p. 229.*

[2] ; *Albinus in omni latitudine Scripturarum supra, ceteros modernorum temporum exercitatum, utpote discipulum doctissimi Bedæ, peritissimi post S. Gregorium tractatoris: Vocat Monachus Sangallensis de Gestis Caroli Imper. apud Launoium de Scholis. celebrior. c. 2. p. 15.*

[1] & Cabilonense [2] & concilium Tullense ad Saponarias [3] & alia sanciverunt. Et recte quidem Concilia malis ingruentibus obsistebant. Nimirum tanta ignorantia quorundam mentes tenebat, ut Grammaticam nosse esset miraculum. [4] Plurimi præterea ne legere quidem scirent, aut commode pronuntiarent. [5] Ex quo
mini-

[1] „ Scholas in Cathedralibus ecclesiis, & in Mona-
„ steriis erigi, in quibus Sacræ lectionis, & Divinæ scriptu-
„ ræ studio clerici, religiosique viri exerceantur. Ita sancitum fuit in Concilio Cloveshoviæ anno 747. can. 7. apud Natal. Alex. Histor. Eccles. Sæc. VIII. cap. 4. art. 4.

[2] „ Episcopi scholas constituent, in quibus & litte-
„ raria sollertia discipline, & Sacra scripturæ documenta
„ discantur. Concilium Cabilonense anno 813. apud Launoium l. c.

[3] „ Constituantur undique scholæ publicæ, scilicet,
„ ut utriusque eruditionis & divinæ scilicet, & humanæ
„ in ecclesia Dei fructus valeat accrescere: quia quod ni-
„ mis dolendum est, & perniciosum maxime, Divinæ scri-
„ pturæ verax & fidelis intelligentia jam ita delabatur,
„ ut vix ejus extrema vestigia reperiantur. Coactum fuit
anno 869. apud Launoium l. c. p. 53.

[4] „ Litterarum & religionis studia obsoleverant non
„ paucis ante adventum Normanorum annis. Clerici lit-
„ teratura tumultuaria contenti, vix sacramentorum ver-
„ ba balbutiebant: stupore & miraculo erat ceteris, qui
„ Grammaticam nosset. Guilelmus Malmesburiensis de
„ Gestis Regum Angliæ L. III. Confer. Matth. Westmonaster.
Chronic. ad ann. 839.

[5] In Disciplina Ecclesiastica Reginonis, inter alia, quæ de Presbyteris sancuntur, est hoc. Jubeat ut interro-

minime mirum videri debet, si Veterum theologorum præstantiam tales Theologi non sunt adsecuti : si Sacros codices incommode interpretati sunt, non enim poterant melius : si Theologiam ipsam non via ac ordine disputarunt : si paucos in optimis disciplinis fecerunt progressus . Misera enim illa Trivii , & Quadrivii litteratura , de qua primo libro fecimus mentionem, nullo modo idonea videbatur ad acuendam mentem; & disciplinas amplificandas ac poliendas .

I. Itaque quidquid a sæculo VII. usque ad finem X. plerique omnes Theologi præstiterunt , ad tria capita referri commode potest . Primum ex præcedentium PP. sententiis interpretationem Sacrorum codicum adornarunt . Id sæculo VI. fecit *Procopius Gazeus* . [1] Id VII. *Aponius* , *Julianus Toletanus* . Id VIII. *Beda* , *Alcuinus* , *Antonius Melissa* , *Ambrosius Autbertus* . Id VIII. *Paschasius Ratbertus* , *Smaragdus* , *Benedictus Anianensis* , *Florus Lugdunensis* , *Haymo Halberstadiensis* ; *Angelomus Luxoviensis* , *Maymonius* , *Rhabanus Maurus* , *Walafridus Strabo* , *Christianus Drutmanus* , *Pbotius* , *Hericus Antisiodorensis* , *Remigius Antisiodorensis* . Id

sæ-

getur : „ Si Evangelium, & Epistolam bene legere possit ,
 „ atque saltim ad litteram ejus sensum manifestare . Item
 „ si sermonem Athanasi de Fide SS. Trinitatis memori-
 „ ter teneat , & sensum ejus intelligat , & verbis com-
 „ munitibus enunciare sciat &c.

In quem locum exclamat Baluzius : „ Ea erat se-
 „ culi illius infelicitas , ut necesse esset presbyteros ab
 „ Episcopis interrogari , utrum bene legere nossent ! Con-
 fer. *Baronius Annal. Eccles. ad ann. 992. n. 25.*

[1] *Primus hic Catenam PP. conscripsit . Confer. Fa-
 bricius Biblioth. Græca . L. V. c. 17. p. 735. qui Cate-
 nas Græcor. PP. enumerat .*

sæculo X. *Moses Bar Cepha* : & pauci alii , qui in hoc argumento defendarunt .

II. Deinde vero Homilias ad populum vel ex eorumdem Patrum scriptis excerpserunt , vel integras sumserunt , & recitarunt . [1] Quod præter aliquos eorum , quos nominavimus , præstiterunt sæculo VII. *S. Eligius* : VIII. *S. Germanus* , *S. Joannes Damascenus* , *Paullus Diaconus* : sæculo VIII. *Theodorus Studita* : sæculo X. *Atto Vercellensis* .

III. Præterea contra hæreses , quæ per id tempus vel natæ , vel instauratæ sunt , eorum plurimi stilum acuerunt . Sæculo VII. scripsere contra *Judeos* *Isidorus Hispalensis* , & *Julianus Toletanus* : contra alios *Theodorus Raythuensis* . Sæculo VIII. contra *Mubammedanos* *Theodorus Abucara* , & *Bartholomæus Edeffenus* : contra Hæreses plures *Damascenus* . Etiam *Alcuinus* , *S. Paullinus Aquileensis* , *Etherius* , *Beatus* , *Divinitatem Christi* contra *Felicem* , *Elipandum* , & alios defenderunt .

Sæculo vero VIII. multo plures se offerunt theologi Polemici in utraque Ecclesia . Nam triplex controversia per id tempus Theologos agitavit . Altera inter Occidentalem ecclesiam , & Orientalem sub *Photio Patriarcha Constantinopolitano* , quæ apertum schisma evasit . [2] Altera de *Corpore & sanguine Christi in Eucharistia* apud Occidentales : utraque vehemens & diuturna . Sed vel altera gravissima disceptatio de *Prædestinatione* contra *Gotte scalchum Monachum* , gravissimorum Theologorum in Occidente curam & industriam excitavit . Scripsere enim de hoc argumento *Amelius* , *Amolo Lug-*
du-

[1] Sæculo VII. *Episcopi plerique sermonibus D. Cesarii ad erudiendos Fideles utebantur* .

[2] *Eos , qui de causa Photiana scripserunt , numerat Fabricius Bibl. Græc. Vol. VIII. p. 372.*

dunensis, Lupus Servatus, Remigius Lugdunensis, Hincmarus Rhemensis, Rhabanus, ceteri. [1] De *Cultu imaginum*, & *crucis*, vel contra Iconomachos, vel alios scripta nobis reliquerunt Nicephorus, Dungalus, Theodorus Studita, Jonas Aurelianensis, ceteri. Contra *Muhammedanos*, vel *Judeos*, vel *Hæreticos*, Theodorus Abucara, Abogardus, Anastasius, Rhabanus Maurus, Photius. Demum sæculo X. Moses Bar Cepha, Herigenes, Ratherius Veronensis vel de *Paradiso*, vel de *Corpore*, & *sanguine Christi*, vel alio dogmate differuerunt. Pauci numero hisce sæculis aliud Theologicum decretum sibi sumserunt explicandum.

Hi vero Theologi, ut adversarios refutarent, ad Patrum, qui ante se scripserant, testimonia confugiebant, atque Hæreticorum errores ex traditione infirmabant: Philosophiam non adhibebant. Neque vero iniis requisiti aut perspicuitatem, aut modum, aut ordinem, aut systematicam docendi viam: erat enim illis temporibus res parum cognita: iisque condonari debet, si ea recte non disputarunt: quod sæculi consuetudini, non eorum tarditati, aut negligentiae tribuendum est. Et quamquam Joannes Damascenus sæculo VIII. uti diximus, viam monstravit, & lucem argumentis de *Deo*, de *Trinitate*, de *Christi persona*, & *naturis* plurimam accenderit; tamen nullus, quod sciam, idem institit iter; si S. *Benedictum Anianensem* scriptorem sæculi VIII. excipias, cujus nomine editum est opusculum de *Forma Fidei*, quod veluti quædam Theologiæ epitoma haberi potest: sed nihil

ad

[1] Confer. Gilb. Mauguinus Veterum auctor. qui VIII. sæculo de Prædest. & Gratia scripserunt, oper. Tomo II. c. 23.

ad *Damascenum*. [1] Ceteri incondito dicendi genere & forma usi sunt. [2].

Redeo ad sæculum VIII. Inclinante hoc sæculo ad exitum suum, *Joannes Scotus Erigena*, vir in metaphysica Orientali, & dialectica Contentiosa bene exercitatus, librum suum de *Prædestinatione*, & de *Natura rerum* notionibus Metaphysicis, & subtilitatibus Logicis replevit: & earum, quæ sæculo VI. controversiarum auditæ sunt, imaginem adumbravit. Quod placuit non nullis, qui cum nihil aliud, quam Dialecticam, amarent, nulli dubitarunt inanibus liticulis & contentionibus de vocabulo progressu temporis onerare Theologiam.

Nihil dico de sæculo X. quod & morum perversitate, & inscientia litterarum *ferreum* nuncupatur. [3] Nolo in explorandis causis ignorantie, multus videri. Hæc silentio præterire, & ab adolescentium oculis occultare, hoc loco puto consentaneum. Hoc dico unum, ex Clericorum vita propudiosa multorum, cum desidia, & inscientia arte conjuncta, tantas tenebras sæculo X. ortas esse, quantas nulla umquam experta fuerat ætas Christiana. Certe tanta bonarum litterarum inscientia eo sæculo dominata est, ut etiam in urbe Roma, qui litteras sci-

[1] Vide *Natal. Alex. Hist.* ad sæculum VIII. Cap. 3. art. 12. p. m. 229.

[2] Conferatis quæ diximus primo libro de *Philosophia horum seculorum*, & intelligetis, quæ causa *Theologiæ* meliori ordine tradendæ obsarit.

[3] „ *Novum nunc inchoatur seculum, quod sui à speritate, ac boni sterilitate ferreum, malique exundantis deformitate plumbeum, atque inopia scriptorum apellari consuevit obscurum.* Baronius ad ann. 900. num. 1.

sciret, rarus esset. [1] Qui vero *trivium* addiscebant, [Laici studiis non vacabant] præcipuo in honore habebantur. Atque hi non nisi in Dialecticis subtilitatibus se exercebant. Quæ cum ad Sacram scientiam via ac ordine tractandam accommodata non sint, mirandum non est, graviores disciplinas hoc sæculo non nihil damni fecisse. Nam, ut ex historia Litteraria perspicuum est, ubi litteris Humanioribus, & Philosophiæ honos denegatus est, ibi barbaries, morum perversitas, inscientia dominata est: contra, cum eæ in honore haberi cœperunt, tum quasi nova lux studiis accensa est: ac ex his, tamquam ex copioso fonte, uberes fructus in homines manarunt, & quædam inducta est reipublicæ quasi ætas integra & beatitas.

C A P U T VIII.

De Theologia a Sæculo X. usque ad finem XV.

ubi de Scholastica.

QUÆ sæculo X. pæne extincta erat *trivii*, & *quadrivii* disciplina, eadem sæculo XI. revixit. Neque vero in singulis utriusque partibus recte versabantur cupidi litterarum: sed quasdam perfunctorie adtingebant: & in sola dialectica Alexandrina adeo exercebantur, ut hoc sæculum merito suo *Dialecticum* nominetur. Cumque non nisi Theologi litteris vacarent, & in monasteriis ludum litterarium aperirent; exstitit, ut nulli Sacris litteris operam navarent, qui non Dialecticam artem essent exercitati. Pos-

[1] „ Sed cum hoc tempore Romæ nullus pæne sit, ut fama est, qui litteras didicerit; sine quibus, ut scriptum est, vix ostiarius efficitur; qua fronte aliquis docere audebit, quod numquam didicit. Concilium Rhemense apud Baronium ad ann. 992, n. 25.

Possim id plurimis exemplis Theologorum, qui hoc sæculo tamquam stellæ fulgentissimæ micuerunt, conficere: quorum doctrinam & præstantiam cum Historici illius ætatis deprædicant, duo conjungunt, scientiam Scripturarum, & peritiam Dialecticæ. [1] Sed hæc & nota sunt, & primo libro jam disputata. Certe tanta in veneratione Dialectica hoc sæculo habita est, ut sola nomine Philosophiæ distingueretur. [2]

In hoc itaque Theologorum XI. sæculi industria versabatur, ut Dialectica sedulo imbuerentur; & Sacras litteras, secundum interpretationem eorum, qui PP. testimonia decerpserant, & sparsa coegerant, explanarent. Non quod id commode efficerent, in iisque exponendis limitatum judicium, ac eruditionem reconditam ostenderent; omniaque callide explorarent, accurateque disponerent; sed tantum faciebant, quantum per illius sæculi consuetudinem, & eruditionem licebat. Unus tamen & alter, præsertim Græci, in eo argumento haud inepte, ut iis temporibus, versati sunt, velut *Oecumenius*, [hunc vel sæculo X. vel XI. eruditi ponere solent. Illud certum, post annum

[1] De S. Fulberto Carnotensi hæc prædicat Trithemius: „ In Scripturis divinis eruditissimus, & in sæcularium litterarum disciplinis omnium sui temporis doctissimus, Poeta clarus, & Dialecticus. De Scriptor. Eccles. c. 315. p. 82. Adde quæ ipse Trithemius de discipulis Fulberti, ac de aliis Benedictinis illius sæculi narrat.

[2] De eodem Fulberto ait Joisaldus „ esse sanctitate „ laudabilem, in sapientia mirabilem, in cujus morte studium „ Philosophiæ in Francia perierit, & gloria sacerdotum „ pane ceciderit. Apud Mabillonium Sæcul. VI. Benedict. P. I. Tamen illa Philosophia, ut alii docent, erat tantum Dialectica.

annum Christi 1000. claruisse] *Theophilactus*, *Nicetas*, *Michael Pfellus*, ceteri . Latini vero, ut *Marianus Scotus*, *Anselmus Lucensis*, *Brunones* quidam, ceterique non æqualem peritiam, ac voluntatem, ad idem argumentum pertractandum contulerunt . Memorantur etiam non nulli, qui eo & sequenti sæculo ad Judæos refutandos se se applicarunt . [1]

At cum homines ea ætate magis a Dialecticis argutiis, [2] quam ab interiori Bibliorum notitia, plausum captarent; [3] paullatim, ut est animus humanus rerum novarum præter modum cupidus, Dialecticam cum Theologia conjunxerunt: & a Dialecticis tricis atque cavillationibus parati, Sacra dogmata in quæstionem vocare ausi sunt Theologi non nulli. Hinc medium circiter sæculum XI. *Berengarius* Dialecticus valde exercitatus, Trans-

[1] Sæculo X. & sequentibus Judæi Arabum consuetudine & exemplo incitati, Litteris operam diligentem navarunt. Cum autem XI. Babylone pulsi fugatique in Europam ac præsertim in Hispaniam se conferrent, frequens ipsis fuit occasio certandi cum Christianis, præsertim sæculo XIII. Confer. *Jacob. Easnagius* Hist. Judæor. L. VII. c. 10. seq.

[2] Nomine Dialecticæ per id tempus non modo Dialectica, verum etiam Metaphysica continebatur. Dialectica autem illa erat Stoica ex Pseudo-Augustino desumpta. Metaphysica vero nihil aliud erat quam *Isagoge* Porphyrii, uti primo libro demonstravimus.

[3] Lanfrancum hac laude mactat *Sigebertus Gemblacensis*: „ *Lanfrancus Dialecticus, & Cantuariensis archiepiscopus*, Paullum Apostolum exposuit, & ubicumque „ opportunitatis locorum occurrit, secundum leges Dialecticæ proponit, adsumit, concludit. De Scriptor. Eccles. c. 155. p. 112.

Transsubstantiationis dogma Dialecticis armis adgressus est. [1] Qui etsi ob acumen, & copiam dicendi difficulter confutaretur; [2] tamen a viris gravissimis pro merito refutatus est, nempe ab *Hugone Lingonensi*, *Durando Troarnensi*, *Guitmundo*, *Algero*, & præter ceteros a *Lantfranco Beccensi* abbate, viro doctissimo: qui cum Dialectica arte non minus, quam *Berengarius*, valeret, & magnam discipulorum vim eadem institueret; [3] iisdem adjunctis hominis argutias retudit, impudentiam perfregit, & ex tradita doctrina Christianum dogma firmavit.

Paullo post *Roscelinus* Compendiensis sacerdos, vir ad subtilitates Dialecticas factus, & non minus a secta Nominalium, quam ab erroribus, percelebris; cum novis notionibus, & vocabulis Dialecticis uteretur, visus est disse-

[1] „ Dum Dialecticis sophismatibus contra simplicitatem fidei Apostolicæ abutitur, nec se excusare, nec alios edificare videtur: quia magis interpolat clara, quam dilucidat obscura. *Sigebertus Gemblacensis de Scriptor. Eccles. c. 154.*

[2] „ In Synodo Romana neminem Berengario valuisse obsistere, ideoque Albericum evocatum fuisse ad synodum, cumque post multos verborum consilius, cum neuter cederet, unius hebdomadæ acceptis induciis, librum adversus Diaconum edidisse, & omnes ejus assertiones destruxisse. *Leo Ostiensis in Chronico Cassinensi L. III. c. 35.*

[1] „ Publicas scholas ac Dialecticas professus est, [Lantfrancus] ut egestatem monasterii scholarum liberalitate temperaret. *Malmesburiensis de Gestis Anglorum Pontif. apud Launoium de S. Cel. c. 42. p. 137.* Notandum est, in schola Beccensi, Laudunensi, Parisiensi cum temporis Dialecticam doceri.

differendo pro tribus Personis divinitatis tres Deos ponere. Hanc, ut meritus erat, consultavit *B. Anselmus Cantuariensis*, in libro de *Trinitate*, & *Incarnatione contra Roscelinum*, aliique.

Hæ sunt duæ illæ celeberrimæ disceptationes, quæ Theologos, jam Dialecticæ plus æquo deditos, demum moverunt, ut eam cum Theologia copularent; Theologiamque subtiliter disputarent. Exemplo sint libri ejusdem *Anselmi*, nimirum *Monologium*, *Proslogium*, & *contra Inipientem*, in quibus vir acutissimus, & ingenio ad Metaphysicas notiones præditus, docte & subtiliter argumentatur: Dialectica enim, & Metaphysica frequenter utitur in scriptis suis. [1] Quare non inepte sentiunt illi, qui aiunt, Scholasticam philosophiam, & theologiam, quarum quædam indicia & vestigia jam VIII. & X. sæculo visa fuerant, tandem fine XI. esse natas. Nam ab eo tempore, quo Dialectica principia, & conclusiones, & Universalium doctrina ad Theologica placita exponenda deflecta sunt, utraq; sensim innotuit, & quasi per gradus vires acquisivit. [2] Quapropter di-

B b

Auri

[1] *Mabillonius* ait, *Anselmum primum fuisse, qui argumentum Theologicum methodo scholastica tractaverit. de Studiis Monasticis. Part. II. c.6. p. 285. Sed fallitur: nam ejus adversarii, & Lantfrancus in hoc ante Anselmum operam posuerant.*

[2] „ *Ex altercationibus Berengarianis, & Nominalium [Roscellini] Realiumque disputationibus, prava quædam in scholas artium, & Theologiæ auditoria irrepsit docendi ratio, & consuetudo, a veteri tramite omnino deflectens. In iis enim tunc nihil nisi clamores, & audiebantur, altercationes, novarum subtilitatum inventiones: isque ceteris præminere & præcellere putabatur.*

Eturi nos de Scholastica theologia, temperare non possumus, quin aliquid de Philosophia admisceamus. Utriusque enim causæ, ortus, incrementa, vicissitudines eodem tempore exsistere: nec altera ab altera separari potest.

Iisdem auspiciis incepit sæculum XII. Regnabat enim ubique in Occidente Dialectica subtilitas, [1] & Theologi eadem diligenter exercebantur, quo Sacros codices adolescentibus vendibiliores facerent. [2] At cum ea non nulli intemperantius uterentur, & argumentum Theologicum non modo rationibus Dialecticis in utramque partem explicarent; verum etiam principia Dialectica, & Metaphysica ad mysteria, quæ non nisi divina locu-

„ batur, qui aliquid ingeniosus, & subtilis, etiam cum
 „ veritatis dispendio, comminisceretur. Quem morem val-
 „ de improbat Joannes Saresberiensis, qui sequente sæcu-
 „ lo floruit. Bulæus *Hist. Universit. Parisens.* Tom. I.
 sæcul. 3. meth. docendi.

[1] Confer. quæ diximus de Abælardo L. I. c. 8.

[2] „ Quod professioni meæ [vitæ Monasticæ] con-
 „ venientius erat, Sacræ plurimum lectioni studium inten-
 „ dens, sæcularium artium disciplinam, quibus amplius
 „ adsuetus fueram, & quas a me plurimum requirebant,
 „ non penitus abjeci: sed de his quasi hamum quemdam
 „ fabricavi, quo illos Philosophico sapore inescatos ad
 „ veræ Philosophiæ lectionem adtraherem: sicut & sum-
 „ mum Christianorum philosophorum Origenem consuevis-
 „ se, historia meminit Ecclesiastica. Cum autem in Divina
 „ scriptura non minorem mihi gratiam, quam in sæculari,
 „ Dominus contulisse videretur; cœperunt admodum ex
 „ utraque lectione scholæ nostræ multiplicari, & cetera
 „ omnes vehementer attenuari. Ita de se scribit Abælardus
 in *Histor. Calam. suar.* p. 217.

locutione constant, accommodarent; plurimi iique gravissimi errores inde profecti sunt, qui meliores Theologos permoverunt, ut ejusmodi teneritatem confringerent.

[1] Hinc *Abelardi*, hinc *Arnaldi Brixienfis*, hinc *Gilberti Porretani*, hinc *Almarici*, hinc *Davidis de Dinanto*, hinc, ceterorum fluxere placita perniciofa, quæ sanctiffimi homines, & Concilia damnarunt. [2]. Quæ omnia odiofam præter modum graviffimis ac sanctiffimis viris fecerunt Dialecticam subtilitatem.

His accessit, quod cum post medium sæculum XII. aliqui Aristotelis libri *Physici*, *Dialectici*, *Metaphysici*, partim ex Arabico, partim ex Græco conversi ad scholas Parisienses pervenirent; atque non nulli Theologi dialecticam Aristotelis hominis Gentilis anteponerent Dialecticæ illi vulgatæ, quæ sub *Beati Augustini* nomine tradebatur; id tam ægre reliqui tulerunt, ut nihil supra. Cumque animadverterent, ex novis istis libris Aristotelis multo pestilentiores errores manare, ut illi erant *Almarici*, & *Davidis de Dinanto*; [hi duo ex Alexandrino systemate aliquid sumferunt] impetum in novam Philosophiam fecerunt, & omnino in Aristotelem investi sunt. Nec prius cessarunt, quam concilii *Senonensis* decreto Aristotelis libri *Physici*, & *Metaphysici* igni consumerentur: & lege sancitum esset, nequis deinceps auderet eos attingere: quod anno *MCCCVIIII*. evenit, ut alio loco demonstravimus. [3] Sed redeo ad sæculum XII.

Cum Dialecticæ studium altas radices egisset, vix tam blandis remediis evelli potuit, & funditus extirpari malorum omnium radix; nimirum pruritus ille contro-

[1] Consule *B. Bernardi* Epist. 195. 190. & alias contra *Abelardum*, & *Porretanum*.

[2] De his primo libro disputavimus, & verba Conciliorum adduximus. [3] Parte I. L. I. c. 12.

versandi, & res subtiles, ac inauditas effundendi, etiam in argumento Sacro, more Dialecticorum. Itaque eodem sæculo XII. plurimi epitomas Theologiæ [1] condiderunt sub nomine *Sententiarum*: id est, conscripserunt systemata Theologica Dialecticis & Metaphysicis quæstionibus abundantia. Fuere in his *Guilelmus de Campellis*, *Petrus Abælardus* [2] *Simon Tornacensis*, *Gilbertus Porretanus*, *Petrus Pictaviensis*, *Hugo de S. Victore*, & qui ceteros longe gloria ac honore antecesserunt, *Robertus Pullus*, & *Petrus Lombardus*. Et quamquam horum non nulli ab Theologis novitatis, temeritatis, hæreseos postularentur; [3] vicit tamen major pars, & no-
va

[1] *Antiquissimum Theologiæ compendium, quod sciamus, conditum fuit ab Hildeberto Cenomacensi, auditore Berengarii, quod & brevitate, & perspicuitate commendari solet: & ex quo Pullus, & Lombardus hauserunt. Vide Jesuitas conditores Memor. Trivultiensium Anno 1708. Julii art. 93. p. 1018.*

[2] *Guilelmus de Campellis ante Abælardum, & Lombardum scripsit Sententias Theologicas, seu epitomam quæstionum Theologicarum. Exstat Mss. in Gallia bibliothecis, ut scribit Oudinus de Scriptor. Eccles. Tom. II. p. 964. Ejus discipulus Abælardus condidit librum sententiarum, h. t. Sic & non, ut ait Mabillon. Iter German. p. 64. & Theologiam Christianam, editam a Martene Anecd. Tom. V. in quibus systema Theolog. metodo Philosophica adornavit. Ex hoc plurima sumst Lombardus discipulus.*

[3] *Gualterus Prior S. Victoris Parisiensis librum vulgavit h. t. „ Contra Manifestas & damnatas etiam in
„ Conciliis hæreses, quas sophistæ Abælardus, Lombardus,
„ Petrus Pictavinus, & Gilbertus Porretanus li-
bris*

va quædam Theologiæ tractandæ ratio sub nomine Scholasticæ ex his controversiis nata est ; quæ sequenti sæculo justum habitum , & veluti complementum habuit . Hæc Scholasticæ theologiæ adolescentia nominari solet ab historicis Ecclesiasticis . Quod cum in schola Parisiensi , quæ per id tempus celeberrima habebatur , eveniret , facile ab ejusdem alumnis in ceteras orbis Christiani partes inducta est eadem philosophandi ratio in disciplinis Sacris .

Hæ Summæ nihil aliud erant , quam sententiæ PP. quas excerptores ordine collocabant , ut Catholicæ doctrinæ partes singulas illustrarent : & quæstiones , quæ disputari solebant , facilis definirent : quibus addebant subtiles aliquas disceptationes , quas vocabulis Metaphysicis expediebant . [I] Moderatior tamen ceteris fuit

B b 3

Lom-

„ *bris Sententiarum suarum acuunt, limant, roborant . Exstat Mss. in bibliotheca S. Victoris Parisiensi. ut refert Buleus Hist. Univ. Parisiensi. Tomo II. p. 402. Hujus fragmenta excerptit Launojus de Fortuna Aristotelis .*

De Simone Tornacensi, qui Parisiis docuit Theologiam, hæc refert Henricus Gandavensis : „ Dum nimis „ & in hoc, & in aliis scriptis suis Aristotelem sequitur, „ a non nullis modernis hæreseos arguitur . De Scriptore Eccles. c. 24. Consule Tritheimium de Script. Eccles. c. 467.

[I] „ *In medio tandem sæculi XI. philosophiam Aristotelicam, ait, ad Arabum methodum in scholis publicis doceri cœpisse, eamque ab initio usum tantum in Philosophia habuisse : sed homines principiis istis infectos paullo post eandem in Theologiam pedetentim intulisse : „ iisque non solum ad enucleandas decidendasque quæstiones Theologicas ordinarias, sed etiam ad formandas „ magno numero novas, de quibus antea ne auditum quidem*

Lombardus, qui quamquam Aristotelem præ Pseudo-Augustino sequeretur, tamen a vocibus Dialecticis, & rationibus Philosophicis, & testimoniis Philosophorum, quantum per consuetudinem fieri poterat, abstinuit.

Occurrunt tamen in eo quædam Dialectica, & Metaphysica: e. g. cum quærit: *Utrum Deus Pater se ipsum genuerit, an alium Deum.* [1] Num Pater genuerit essentiam Divinam, an essentia Divina Filium. Tum, an una essentia alteram produxerit; an vero essentia nec producta sit, nec producens. [2] Præterea, num Deus Pater Filium genuerit volens, an nolens. [3] Item cum copiose & in utramque partem disputat, an Christus secundum quod homo sit persona, vel aliquid. [4] Quæ etsi aliquorum PP. auctoritate confirmare, & explanare conatur, tamen ex iis aperte conficitur, quanto Metaphysicæ studio occuparetur Lombardus: tametsi cautius præceptore suo Abælardo loqueretur ad invidiam fugiendam.

Lombardo adjungo Robertum Pullum, qui *Sententiarum de Trinitate libros VIII.* conscripsit: in quibus magis Scripturæ locis, & rationibus, quam Patrum auctoritatibus, sententias confirmat: & Metaphysicas, ac Dialecticas subtilitates quantum potest explodit: certe ipsi

dem fuerat, usos fuisse. Joannem Sophistam, Roscellinum, & S. Anselmum inter primos fuisse: & post eum Petrum Abælardum, Gilbertum Porretanum, aliosque complures vulgatissimam ac celebrem illam reddidisse, lectionibus publicis ad eam institutis. Dupinius Meth. Stud. Theol. C. II. p. 21. Errat tamen Dupinius putans, medio XI. sæculo Arabum philosophiam Gallis notam fuisse: eum id non nisi inito XIII. evenerit.

[1] Lib. I. dist. 4. [2] Ib. dist. 5.

[3] Ibid. dist. 6.

[4] L. III. dist. 10. q. 1.

ipſi Lombardo a non nullis anteferri ſolet. [1] Ceteri magis de Dialectica, quam de Theologia, ſolliciti fuerunt. [2]

Quamquam vero Lombardus ea moderatione in ſcribendo uteretur, tamen diſplicuit ejus methodus non modo Magiſtro Gualberto, ut ante diximus, ſed etiam plurimis Theologis, qui pro ſtudio Sacrarum litterarum, id eſt, pro Veteri theologia mirandum in modum pugnant. [3] Hinc non modo Alexander III. P. M. an-